
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1196     Orlândia, 20 de Outubro  de 2021 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

Orlândia/SP, 20 de Outubro de 2021. 

CONSIDERANDO: 
a) que foi instaurado o processo administrativo contra a empresa ALEX 

COMUNICAÇÃO VISUAL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 

29.328.167/0001-68, através da Portaria n.º 28.442, de 13 de Outubro de 2021, 
para fins do disposto na cláusula contratual décima (das penalidades e multa), 

do Contrato Administrativo decorrente do Pregão Presencial n.º 019/2021 

(Aquisição de 07 Totens de identificação das Unidades de Saúde de Orlândia, 
incluindo instalação) firmada com o Município de Orlândia em 17.02.2021;                                  

b) que se tentou a notificação de referida empresa a fim de que pudesse 

apresentar suas alegações e RECURSO ADMINISTRATIVO em 
procedimento de Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo, via postal e 

por meio de carta registrada, sendo que a tentativa resultou infrutífera, pois a 

correspondência foi devolvida pelos Correios com a informação de negativa na 
identificação/mudança de endereço; 

c) que na data atual, continua sendo desconhecido o endereço daquela empresa; 

CIENTIFICA O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP, (Departamento de 

Licitações e contratos), para os devidos fins legais aos de citação pessoal, 

para que apresente, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da 

publicação deste EDITAL, suas alegações e DEFESA 

ADMINISTRATIVA em referido processo, sob pena de caracterizar-se a 

revelia. 

 

PORTARIA n.º 28.453 

de 20 de Outubro de 2021. 

“Prorroga o prazo dos trabalhos da Comissão e da conclusão do processo 
administrativo instaurado pela Portaria n.º 26.912, de 23 de Janeiro de 2020, 

contra a empresa  JS ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ                      

n.º 19.813.270/0001-40, em decorrência do Pregão Presencial n.º 118/2017 
(fornecimento, preparo e distribuição de alimentação escolar), com o 

propósito de serem adotadas as medidas legais e contratuais porventura 

cabíveis (penalidade-s administrativa-s e rescisão contratual unilateral), em 
virtude do cometimento pela contratada, em tese, de infrações contratuais que 

caracterizariam (em tese) inexecução contratual, existindo indícios 

documentados no período de 2018 a 2019 – cláusulas contratuais sétima, nona 
e oitava (preparação inadequada dos alimentos para serem consumidos, entre 

outras irregularidades), diante dos graves fatos narrados no expediente 

(processo n.º 10013/2019), encaminhado pela Secretaria Municipal de 
Educação”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 
lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 

Orlândia; 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 90 (noventa) dias, a partir de 23 de Outubro 

(10) de 2021, o prazo dos trabalhos da Comissão designada pela Portaria                

n.º 26.912, de 23 de Janeiro (01) de 2020, para a conclusão do processo 
administrativo em epígrafe. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia/SP, 20 de Outubro de 2021. 
Dr. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N.º 28.454/21 

de 20 de Outubro de 2021. 

“Prorroga o prazo dos trabalhos da Comissão e da conclusão do Processo 
Administrativo, instaurado pela Portaria  n.º 28.241 de 23.06.2021, contra a 

empresa LEONARDO APARECIDO TOSTE ME, CNPJ n.º 

07.141.404/0001-44, que firmou Ata de Registro de Preços com o Município 
em 14.02.2020, decorrente do Pregão Presencial n.º 29/2020 (aquisições de 

baterias novas à base de troca, de diversas amperagens, para os veículos e 

máquinas da frota municipal), visando apurar a aplicação de eventuais 
penalidades legais (Leis Federais n.º 10.520/02 e 8.666/93), bem como das 

previstas no instrumento convocatório e na Ata (cláusulas 5.ª e 8.4), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

decorrentes, em tese, do cometimento de infração obrigacional (inexecução – 

descumprimento de obrigação de garantia de troca ou substituição, de produtos 
defeituosos – quatro baterias de marca Rozineli, que após terem sido utilizadas e 

num prazo de 36, trinta e seis, horas de inatividade, apresentaram problemas de 

funcionamento – ausência de carga necessária para acionar a partida de veículo)”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que lhe é 

conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia; 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de Outubro (10) 

de 2021, o prazo dos trabalhos da Comissão designada pela Portaria                n.º 

28.241, de 23 de Junho de 2021, para a conclusão de referido Processo 
Administrativo. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia/SP, 20 de Outubro de 2021. 
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N° 5.097 

De 19 de outubro de 2021. 

Libera os imóveis que ficaram como garantia pela conclusão das obras de 
infraestrutura do Loteamento “Campo Verde”, aprovado pelo Decreto nº 4.842, de 5 

de setembro de 2019. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no uso da 
atribuição que lhe é conferida pelo inciso V do art. 90 da Lei Orgânica Municipal; e 

Considerando o Ofício nº 321/2021/DPSU, datado de 18 de outubro de 2021, 

confirmando que encontram-se executadas e concluídas, de acordo com os projetos 
aprovados, as obras de infraestrutura a que se obrigou o loteador e que constam do 

Decreto nº 4.842, de 5 de setembro de 2019; 

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam liberados da garantia hipotecária dada como caução pelo cumprimento 

total das obrigações assumidas pelo loteador CSMV Empreendimentos Imobiliários 

Ltda., quanto à execução das obras de infraestrutura, os imóveis abaixo identificados 
e que também constam no Anexo Único do Decreto nº 4.842, de 5 de setembro de 

2019, que aprovou o plano do Loteamento “Campo Verde”: 

 

Quadra Lotes nº Quadra Lotes nº 

06 01 ao 12 09 01 ao 03 

07 07 ao 16 10 01 ao 16 

08 01 ao 16 11 01 ao 16 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data sua publicação. 

Orlândia, 19 de outubro de 2021. 
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 28.445 

De 19 de outubro de 2021. 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no uso da 

atribuição que lhe é conferida pelo § 2º do art. 3º da Lei nº 2.988, de 29 de maio de 

1998;  
RESOLVE: 

Art. 1º. Nos termos dos incisos do art. 3º da Lei nº 2.988, de 29 de maio de 1998, 

ficam nomeadas como conselheiros do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural as seguintes pessoas: 

I – Representante do Poder Executivo Municipal: 

a) Titular: Ediclelson de Oliveira, RG nº 19.356.499/SSP-SP; 

b) Suplente: Guilherme Ducatti Rodrigues Vieira, RG nº 41.065.603-3/SSP-SP; 

II – Representante do Escritório de Desenvolvimento Regional da Coordenadoria de 

Assistência Técnica Integral (CATI): 
a) Titular: Luís Gustavo Lopes, RG nº 16.442.840-9/SSP-SP; 

b) Suplente: Fabrício Barcelos dos Santos, RG nº 24.845.882-6/SSP-SP; 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/
https://leismunicipais.com.br/lei-organica-salvador-ba
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1196     Orlândia, 20 de Outubro  de 2021 Página 2 

 
III – Representante do Escritório de Defesa Agropecuária da Coordenadoria de 
Assistência Técnica Integral (EDA): 

a) Titular: Lucília Fernandes Chaves, RG nº 28.120.133-X/SSP-SP;  

b) Suplente: Ricardo Alves Vieira, RG nº 29.320.518-8/SSP-SP; 
IV – Representante da Associação/Sindicato dos Produtores Rurais: 

a) Titular: Edson Rodrigues Vieira, RG nº 54.532.237-1/SSP-SP; 

b) Suplente: Paulo Roberto Guimarães Vianna, RG nº 7.599.852/SSP-SP;  
V – Representante da Associação/Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

a) Titular: Tadeu Urbinati, RG nº 8.725.741/SSP-SP; 

b) Suplente: João Gualberto Gomes, RG nº 12.283.137-8/SSP-SP; 
VI – Representante das Cooperativas Rurais: 

a) Titular: José Augusto Guerra, RG nº 11.518.559/SSP-SP; 

b) Suplente: José Roberto Garcia, RG nº 17.355.934-7/SSP-SP. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 19 de outubro de 2021. 

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

LEI Nº 4.269 

De 20 de outubro de 2021. 

Altera a Lei nº 3.399, de 14 de fevereiro de 2005, que dispõe sobre as 

condições para o parcelamento dos débitos de natureza tributária e não 
tributária, inscritos em dívida ativa, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA: 

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA decreta e ele 
sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º. O caput do artigo 2º da Lei nº 3.399, de 14 de fevereiro de 2005, passa 

a viger com a seguinte redação: 
“Art. 2º. O parcelamento de que trata o artigo anterior será de até 100 
(cem) meses e os valores de cada parcela não poderão ser inferiores 
ao equivalente a R$ 30,00 (trinta reais). 
..........................................................................................................” 
Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 20 de outubro de 2021. 
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

Autógrafo nº 47/2021 
Projeto de Lei nº 24/2021 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 132/2021: 

CONTRATADA: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MÉDICOS E DE ENFERMAGEM DESCARTÁVEIS, PARA UTILIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 23.000,00 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 20/09/2021. 

Orlândia, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 132/2021: 

CONTRATADA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS E DE ENFERMAGEM DESCARTÁVEIS, PARA UTILIZAÇÃO 

DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 34.560,00 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 20/09/2021. 

Orlândia, 20 de outubro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 132/2021: 

CONTRATADA: ALFALAGOS LTDA. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MÉDICOS E DE ENFERMAGEM DESCARTÁVEIS, PARA UTILIZAÇÃO 

DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. 
VALOR: R$ 16.528,00 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 20/09/2021. 
Orlândia, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 132/2021: 
CONTRATADA: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI 

 
 

 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MÉDICOS E DE ENFERMAGEM DESCARTÁVEIS, PARA UTILIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE. 
VALOR: R$ 42.650,00 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 20/09/2021. 
Orlândia, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato referente ao 

PREGÃO PRESENCIAL 132/2021: 
CONTRATADA: MED CENTER COMERCIAL LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MÉDICOS E DE ENFERMAGEM DESCARTÁVEIS, PARA UTILIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 58.625,00 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 20/09/2021. 

Orlândia, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato referente ao 
PREGÃO PRESENCIAL 132/2021: 

CONTRATADA: LA DALLA PORTA JÚNIOR LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS E DE ENFERMAGEM DESCARTÁVEIS, PARA UTILIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 8.750,00 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 20/09/2021. 

Orlândia, 20 de outubro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 
Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato referente ao 

PREGÃO PRESENCIAL 135/2021: 

CONTRATADA: CICOMAQ LICITAÇÕES DE PRODUTOS E SERVIÇOS 
EIRELLI. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA- CORPO DE BOMBEIROS ORLÂNDIA. 

VALOR: R$ 18.018,86 

PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 24/09/2021. 

Orlândia, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 
Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato referente ao 

PREGÃO PRESENCIAL 139/2021: 

CONTRATADA: FABIO DOMINGUES DE OLIVEIRA CONSTRUÇÕES. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE TUBOS DE 

CONCRETO PARA ATENDER AS MANUTENÇÕES DE GALERIAS DE ÁGUAS 

PLUVIAIS  
VALOR: R$ 221.000,00 

PRAZO: 03 (três) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 27/09/2021. 

Orlândia, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato referente ao 

PREGÃO PRESENCIAL 144/2021: 
CONTRATADA: A. ALVES COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL 
VALOR: R$ 705.600,00 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 01/10/2021. 
Orlândia, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato referente ao 

PREGÃO PRESENCIAL 144/2021: 
CONTRATADA: PALMA & CIA LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL 
VALOR: R$ 707.300,00 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1196     Orlândia, 20 de Outubro  de 2021 Página 3 

 
DATA: 01/10/2021. 
Orlândia, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 145/2021: 
CONTRATADA: METABIT SISTEMAS PARA GESTÃO NPÚBLICA LTDA 

EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GERAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

DADOS, ATRAVÉS DE FERRAMENTA QUE PERMITE A 

CONSOLIDAÇÃO DOS BALANCETES CONTÁBEIS EM PADRÃO XML 
DO SISTEMA AUDESP (AUDITORIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 

ESTADO DE SÃO PAULO) DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA E INDIRETA, VISANDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES PADRONIZADAS QUE GARANTAM A PRESTAÇÃO DE 

CONTAS ÀS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO DA UNIÃO E DO 

ESTADO, ALÉM DE GERAÇÃO DE RELATÓRIOS E 
DEMONSTRATIVOS TÉCNICOS QUE PERMITAM O 

ACOMPANHAMENTO DAS METAS FISCAIS E INDICADORES DE 

GESTÃO FISCAL DOS ÓRGÃOS 
VALOR: R$ 19.740,00 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 30/09/2021. 
Orlândia, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 146/2021: 
CONTRATADA: SALE SERVICE INDÚSTRIA COMÉRCIO DE 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS, 
SOLVENTES E MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZAÇÃO 

HORIZONTAL. 

VALOR: R$ 96.868,65 
PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 30/09/2021. 

Orlândia, 20 de outubro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte contrato 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 148/2021: 
CONTRATADA: CICOMAQ LICITAÇÕES PRODUTOS EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
VALOR: R$ 11.010,00 

PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 07/10/2021 
Orlândia, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento de contrato referente a CHAMADA PÚBLICA 02/2019 
CONTRATADA: HOUSE CRIATIVA COMUNICAÇÃO LTDA ME. 

OBJETO: Prorroga-se o prazo do presente contrato em 12 (doze) meses com 

início em 08 de novembro (11) de 2021 e término 08 de novembro (11) de 

2022. CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOES TÉCNICOS DE PUBLICIDADE PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CAMPANHAS COM O FIM 
ESPECÍFICO DE DIVULGAR AS AÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ORLÂNDIA/SP, CONFORME AS CONDIÇÕES E AS 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E EM SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 620.000,00 

PRAZO: De 08/11/2021 a 08/11/2022. 

DATA15/10/2021 
Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2020. 
CONTRATADA: TEKTRASN DO BRASIL EIRELI-ME. 

OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência e execução contratual do presente 

contrato com termo inicial em 23 de Setembro (09) de 2021 e termo final em 

23 de Março (03) de 2022. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA LEGALIZAÇÃO DA INSTITUIÇÃO DE 

SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DE ACORDO 
COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES, EM CONSONÂNCIA COM A 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 13.002/2014 E LEI FEDERAL 10.826/2003 QUE 

DISCIPLINA OS ÓRGÃOS DE CONTROLE E REGULAMENTAÇÃO. 
 

 

 
VALOR: R$ 57.500,00 

PRAZO: De 23/09/2021 a 23/03/2022. 

DATA: 16/09/2021 
Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de aditamento de 

contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2020. 
CONTRATADA: CONFIATTA SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-ME. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 (doze) meses com termo 

inicial em 06 de Outubro (10) de 2021 e termo final em 06 de Outubro (10) de 2022. 
CONTRATAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE APOIO AO CONTROLE 

INTERNO QUE POSSIBILITE O GERENCIAMENTO DAS ROTINAS DE 

VEREIFICAÇÕES, TRATAMENTO DE DASOS, GERAÇÃO DE RELATÓRIOS E 
DEMONSTRATIVOS PARA ANÁLISE TÉCNICA E GERENCIAL, CONFORME 

O DISPOSTO EM LEIS FEDERAIS, ESTADUAIS, MUNICIPAIS E 

ORIENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
EM SEU MANUAL DE CONTROLE INTERNO, NA INSTRUÇÃO 2/2016 

(LIVRO III) E EM INSTRUÇÕES POSTERIORES QUE VIEREM A SER 

EDITADAS. 
VALOR: R$ 54.000,00 

PRAZO: De 06/10/2021 a 06/10/2022 

DATA: 29/09/2021 
Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de aditamento de 

contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2020. 
CONTRATADA: PEIXOTO EMPREENDIMENTO SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO: Fica acrescido em até 25% (vinte e cinco por cento) o valor do presente 

contrato cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO PARA LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO 

DE BOCAS DE LOBO, GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS E REDE DE 

ESGOTO, COM DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS EM LOCAL 
APROVADO PELO ÓRGÃO AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 

VALOR: R$ 54.000,00 

PRAZO: De 01/10/2021 a 26/03/2022 
DATA: 01/10/2021 

Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de aditamento de 
contrato referente ao TOMADA DE PREÇO 10/2020. 

CONTRATADA: PEIXOTO EMPREENDIMENTO SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual e prazo de execução do presente contrato 
com termo inicial o dia 03 de Novembro(11) de 2021 e termo final em 03 de 

Abril(04) de 2022. Reajusta-se o saldo remanescente, ainda não executado em 
16,37%. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO E CONCLUSÃO DE 

CENTRO MULTIPLO USO LOCALIZADO NO JARDIM TEIXEIRA, NA 
CIDADE DE ORLÂNDIA-SP 

VALOR: R$ 61.889,96 

PRAZO: De 03/11/2021 a 03/04/2022. 
DATA: 01/10/2021 

Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de aditamento de 
contrato referente ao TOMADA DE PREÇO 01/2021 

CONTRATADA: ANTÔNIO FRANCISCO DE PESSOA NETO-ME 

OBJETO: Prorroga-se o prazo de execução dos serviços contratados e cronograma 
com termo inicial em 12/10/2021 e termo final 12/11/2021 do presente contrato cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO 
PARQUE INFANTIL “SÍTIO DO PICA-PAU AMARELO” LOCALIZADA NO 

PARQUE MUNICIPAL “CYRO ARMANDO CATTA PRETA” NO MUNICIPIO 

DE ORLÂNDIA.  
VALOR: R$ 236.037,65 

PRAZO: De 12/10/2021 a 12/11/2021. 

DATA: 07/10/2021 
Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de aditamento de 

contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2019. 
CONTRATADA: GUERRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 

TERRAPLANAGEM LTDA-ME 

OBJETO: Prorroga-se por mais 06(seis) meses a relação contratual havida entre  
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1196     Orlândia, 20 de Outubro  de 2021 Página 4 

 
as partes com termo inicial em 11 de Outubro (10) de 2021 com termo final em 
11 de Abril (04) de 2022. Reajustar os valores unitário e globais vigentes em 

10,25% desse contrato que  tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESAS ESPECIALIZADA EM ENGEHARIA DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TAPA BURACOS. 

VALOR: R$ 756.181,80 

PRAZO: De 11/10/2021 a 11/04/2022. 
DATA: 08/10/2021 

Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2020 

CONTRATADA: A. ALVES COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO 

LTDA. 
OBJETO:  reajustar os preços registrados na ata de registro de preço assinada 

entre as partes que tem por objeto REGISTRO DE PREÇO PARA 

EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 

DATA: 07/10/2021 

Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2020 

CONTRATADA: PALMA & CIA LTDA. 
OBJETO:  reajustar os preços registrados na ata de registro de preço assinada 

entre as partes que tem por objeto REGISTRO DE PREÇO PARA 

EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 

DATA: 07/10/2021 

Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o 

certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 143/2021, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AÇÕES JUDICIAIS, no qual foram julgadas vencedoras as 

propostas formuladas por AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÕES, 

CNPJ Nº 65.817.900/0001-71, situada à Avenida Visconde Nova Granada, 

nº1105, Centro, na cidade de LEME/SP, no valor de 163.828,56, e CM 

HOSPITALAR S.A, CNPJ Nº 12.420.164/0009-04, situada na Rod DF-290, 
KM 7 S/N, LOTE 01/04, na cidade de BRASÍLIA/DF, no valor de 53.544,90, 

DROGA SOL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 

33.511.513/0001-16, situada na Rua Altino Arantes, nº 285, Centro, na cidade 
de BURITIZAL/SP, no valor de 5.542,75, INDMED HOSPITALAR EIRELI, 

CNPJ Nº 24.614.797/0001-85, situada à Rua Yashica, nº567, Jardim 

Gonçalves, na cidade de SOROCABA/SP, no valor de 2.794,00,  INTERLAB 
FARMACEUTICA LTDA, CNPJ Nº 43.295.831/0001-40, situada à Avenida 

Água Fria, nº 981, Água Fria, na cidade de SÃO PAULO/SP, no valor de 

155.705,28,  MAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº21.608.296/0001-06, 
situada à Rua Antártica, nº850, Jardim Vitória, na cidade de MARÍLIA/SP, no 

valor de 79.392,96, PRO-REMEDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

FARMACEUTIC, CNPJ Nº 05.159.591/0001-68, situada à Rua São Paulo, nº 
39, Bairro Medeiros, na cidade de RIO VERDE/GO, no valor de 23.221,92. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/10/2021 

Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o 

certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 147/2021, cujo objeto é o 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOES REFERENTE À CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

TOLDOS (COBERTURA) EM PORLICARBONATO NA UNIDADE 

BÁSICA II “JOSÉ MARCHI”, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
ANEXO, no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por LC 

TENDAS EIRELI , CNPJ Nº 35.067.125/0001-13, situada à  Avenida 25, nº 

00, Parque Residencial das Flores, na cidade de ANÁPOLIES/GO, no valor de 
22.935,00. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/10/2021 

Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o 

certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 148/2021, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, no qual foram 

julgadas vencedoras as propostas formuladas por ALIMENTAR 

DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS, CNPJ Nº 07.612.306/0001-48,   
 

 

situada à Rua Prudente de Moraes, nº 220, Centro, na cidade de NUPORANGA/SP, 
no valor de 20.167,80 e CICOMAQ LICITAÇÕES, PRODUTOS E SERVIÇOES 

EIRELI, CNPJ Nº 45.303.997/0001-97, situada na Rua 32, nº 1129, Centro, na cidade 

de BARRETOS/SP, no valor de 31.177,80. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 
07/10/2021 

Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o certame licitatório 
do PREGÃO PRESENCIAL 149/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO 

PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, no qual foram julgadas vencedoras as propostas 
formuladas por ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS, CNPJ Nº 

07.612.306/0001-48,  situada à Rua Prudente de Moraes, nº 220, Centro, na cidade de 

NUPORANGA/SP, no valor de 28.792,30 e CICOMAQ LICITAÇÕES, PRODUTOS 
E SERVIÇOES EIRELI, CNPJ Nº 45.303.997/0001-97, situada na Rua 32, nº 1129, 

Centro, na cidade de BARRETOS/SP, no valor de 35.368,90. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 13/10/2021 
Orlândia, 20 de Outubro de 2021. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito 

Municipal 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o certame licitatório 

do PREGÃO PRESENCIAL 151/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECILIAZADA PARA FORNECIMENTO CONTÍNUO DE 

CARGAS DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL PARA FORNECIMENTO AOS 

PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE (OXIGENOTERAPIA 
DOMICILIAR) E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA, no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por 

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ Nº 35.820.448/0094-35,  
situada à Rodovia Armando Sales Oliveira, KM 5,5, São João, na cidade de 

SERTÃOZINHO-SP, no valor de 351.000,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

14/10/2021 
Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o certame licitatório 

do PREGÃO PRESENCIAL 152/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO 
PARA AQUISIÇÃO DE PÃO FRANCÊS, PARA SEREM OFERTADOS LANCHES 

AOS USUÁRIOS QUE PARTICIPAM DOS PROGRAMAS E PROJETOS 

EXECUTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA NO 
MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA-SP, no qual foram julgadas vencedoras as propostas 

formuladas por MARTA CELIA TEIXIETA DE SOUSA LIMA-ME, CNPJ Nº 

19.780.922/0001-97, situada à Rua 4, nº 689, Jardim Boa Vista, na cidade de 
ORLÂNDIA-SP, no valor de 7.040,00.  DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/10/2021 

Orlândia, 20 de Outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto 
o PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2021. TIPO MENOR PREÇO. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS 

PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. A entrega dos envelopes 
contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça 

Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 09/11/2021, onde ocorrerá o 

processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo de 

R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 22/10/2021.  

Orlândia, SP, 20 de outubro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto 
o PREGÃO PRESENCIAL Nº 161/2021. TIPO MENOR PREÇO. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDIMENTO EVENTUAL AS 

FAMÍLIAS CADASTRADAS NESTA SECRETARIA. A entrega dos envelopes 
contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça 

Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 08/11/2021, onde ocorrerá o 

processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo de 

R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 22/10/2021.  

Orlândia, SP, 20 de outubro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto 
o PREGÃO PRESENCIAL Nº 162/2021. TIPO MENOR PREÇO. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE 

BATERIAS PARA OS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL . A entrega dos 
envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na 

Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:30 h do dia 08/11/2021, onde ocorrerá o 

processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo de 

R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 22/10/2021.  

Orlândia, SP, 20 de outubro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/

